NIEDERSCHRIFT

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses in der Legislaturperiode 2011 bis 2016 am 07.02.2012

Turmzimmer des Bürgerhauses, Schulstraße 4, Kirchhain

Anwesend waren:

Stimmberechtigte Mitglieder

Herr Wolfgang Budde Vertretung für Frau Barbara Hesse

Herr Olaf Hausmann ab TOP 3

Herr Helmut Hofmann Stellv. Ausschussvorsitzender Frau Rosemarie Lecher Vertretung für Herrn Uwe Pöppler

Herr Reiner Nau Frau Karin Pielsticker

Herr Günter Schrantz Vertretung für Frau Angelika Aschenbrenner

Herr Stefan Völker

Anwesend ohne Stimmrecht

Herr Reinhard Heck Herr Willibald Preis Frau Helga Sitt

Für den Magistrat

Herr Bürgermeister Jochen Kirchner Herr Stadtrat Reinhard Stöber

Schriftführer

Herr Dirk Lossin

Für die Verwaltung

Herr Jürgen Gonder Leiter Fachbereich 2/Finanzverwaltung Herr Gordon Schneider Leiter Fachbereich 3/Ordnungsamt

Beginn der Sitzung: 18:00 Uhr **Ende der Sitzung:** 19:25 Uhr

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012 (TOP 1)

Eröffnung der Sitzung / Feststellung der Beschlussfähigkeit

Der stellv. Ausschussvorsitzende begrüßte alle Anwesenden und stellte bei Eröffnung der Sitzung fest, dass die Mitglieder des Ausschusses rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden sind und der Ausschuss nach § 53 i.V. mit § 62 Abs. 5 HGO beschlussfähig ist. Ort und Stunde sowie die Tagesordnung sind im Kirchhainer Anzeiger öffentlich bekannt gegeben worden.

Einwendungen hiergegen sowie gegen die mit der Einladung zugestellte Tagesordnung wurden nicht erhoben.

Die Verhandlungen fanden in öffentlicher Sitzung statt. -/-

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012 (TOP 2)

Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung am 29.11.2011

Der stellv. Ausschussvorsitzende stellte fest, dass gegen die zugestellte Niederschrift bisher keine Einwände erhoben worden sind.

Auf entsprechende Rückfrage war dies auch in der Ausschusssitzung nicht der Fall.

Die Niederschrift gilt daher gemäß § 29 Abs. 4 der Geschäftsordnung für die Stadtverordnetenversammlung und die Ausschüsse der Stadt Kirchhain als genehmigt. -/-

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012

(TOP 3) 22/2011-2016

Haushaltskonsolidierung; Kommunaler Schutzschirm Hessen

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltungen: 0

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

- Die Stadtverordnetenversammlung nimmt die Ausführungen zur Kenntnis und spricht sich für die Prüfung der Teilnahme der Stadt Kirchhain am Kommunalen Schutzschirm Hessen (KSH) aus.
- 2. Der Magistrat wird beauftragt, den Entwurf einer Vereinbarung mit dem Land Hessen über die konkreten Umsetzungsschritte, insbesondere notwendige Ergebnisverbesserungsmaßnahmen und zur Kontrolle ihres Vollzugs, auszuarbeiten und der Stadtverordnetenversammlung zur Beratung und Beschlussfassung vorzulegen. -/-

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012

(TOP 4) 23/2011-2016

Einrichtung eines Rechnungsprüfungsamtes im Rahmen der interkommunalen Zusammenarbeit

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltungen: 0

Nach den ergänzenden Erläuterungen durch Bürgermeister Jochen Kirchner und Fachbereichsleiter Jürgen Gonder stellt der Haupt- und Finanzausschuss die Beschlussfassung über die Vorlage der Verwaltung mit dem Wortlaut

"Die Stadtverordnetenversammlung wird um folgenden Beschluss gebeten: Die Stadt Kirchhain richtet gemeinsam mit den Städten Stadtallendorf, Neustadt (Hessen) und evtl. Rauschenberg im Rahmen der interkommunalen Zusammenarbeit ein Rechnungsprüfungsamt (Revision) ein. -/-,,

zunächst zurück. Vor einer abschließenden Entscheidung ist abzuwarten, wie sich die neue Gebührenstruktur des Landkreises Marburg-Biedenkopf für die Rechnungsprüfung in kreisangehörigen Städten und Gemeinden in der Praxis tatsächlich auswirkt. Der Magistrat wird um entsprechende Wiedervorlage in rund einem Jahr gebeten. -/-

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012 (TOP 5) 24/2011-2016

Antrag der Nahwärme Großseelheim eG auf Gewährung einer Bürgschaft

Ja-Stimmen: 7 Nein-Stimmen: 0 Enthaltungen: 0

Dem Antrag der Nahwärme Großseelheim eG, vertreten durch Herrn Heinz-Wilhelm Leinweber, Am Homberg 29, 35274 Kirchhain-Großseelheim, auf Übernahme einer Bürgschaft durch die Stadt Kirchhain in Höhe von 460.000,00 € für den Ausbau eines Nahwärmenetzes im Stadtteil Großseelheim wird nicht entsprochen. -/-

Anmerkung:

Bürgermeister Jochen Kirchner (Mitglied im Vorstand der Nahwärme Großseelheim eG) und Stadtverordneter Helmut Hofmann (Mitglied im Aufsichtsrat der Nahwärme Großseelheim eG) hatten den Sitzungsraum während der Beratung und Beschlussfassung unter Hinweis auf § 25 HGO "Widerstreit der Interessen" verlassen.

Die Sitzungsleitung bei diesem Tagesordnungpunkt übernahm der Stadtverordnete Reiner Nau.

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012

(TOP 6) 25/2011-2016

Sanierung Dorfgemeinschaftshaus Schönbach; Aufhebung des Sperrvermerkes

Ja-Stimmen: 8 Nein-Stimmen: 0 Enthaltungen: 0

Der Haupt- und Finanzausschuss hebt den Sperrvermerk im Haushaltsplan 2012 "Mittelfreigabe für die Sanierung des Dorfgemeinschaftshauses im Stadtteil Schönbach erst nach Gründung eines Trägervereins durch einen entsprechenden Beschluss des Haupt- und Finanzausschusses" auf. -/-

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012

(TOP 7)

Mitteilungen des Magistrats

1. Förderung der Dorferneuerung;

Beantragung der Aufnahme in das Programm

Der Magistrat wird der Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 13.02.2012 empfehlen, die Aufnahme der Stadt Kirchhain in das Dorferneuerungsprogramm nach dem ab 2012 geltenden Verfahren zu beantragen.

Als Besonderheit in den Bewerbungsanforderungen ist in diesem Verfahren zu berücksichtigen, dass künftig keine zur Innenentwicklung konkurrierenden Baugebietsausweisungen erfolgen oder geplant werden dürfen.

2. Weiterführung des gemeinsamen Ordnungsbehördenbezirks Kirchhain, Rauschenberg und Wohratal zur Geschwindigkeitsüberwachung

Nach Klärung sämtlicher offener Fragen wird der gemeinsame Ordnungsbehördenbezirk Kirchhain, Rauschenberg und Wohratal auf der Grundlage einer öffentlich-rechtlichen Vereinbarung seit dem 01.01.2012 weitergeführt.

Öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 07.02.2012 (TOP 8)

Anfragen und Verschiedenes

- 1. Der Stadtverordnete Reiner Nau (Fraktion Bündnis 90/Die Grünen) bittet darum, über die von Bürgermeister Jochen Kirchner bereits in der Sitzung gemachten Ausführungen hinaus in einer der nachfolgenden Ausschusssitzungen über nachstehende Themenbereiche in Form von Sachstandsberichten zu informieren:
 - a) Neuausschreibung der Gasversorgung
 - b) Breitbandverkabelung im Landkreis Marburg-Biedenkopf (ggf. Herrn Dr. Hüttemann vom Landkreis Marburg-Biedenkopf einladen)
 - c) Auswirkungen von Veränderungen in den Eigentumsverhältnissen von Wohnungen, die bisher der Hessisch Nassauischen Wohnungsbaugesellschaft und der Wohnstadt Hessen gehören, auf den Wohnungsmarkt in der Stadt Kirchhain.

| G | e | f | e | r | t | i | α | t | • |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| | | | | | | | | | |

DER STELLV. AUSSCHUSSVORSITZENDE DER SCHRIFTFÜHRER

Helmut Hofmann, Stadtverordneter Lossin, Oberamtsrat